[image: C:\Users\o.rybko\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\6RLN36HS\банк_ЦОП.jpg]

[bookmark: _GoBack]
Протокол Заседания Общественного Совета
Центра общественных процедур «Бизнес против коррупции» (ЦОП БПК)

03.09.2020, г. Москва, Центр Международной Торговли, Краснопресненская набережная, дом 12, офисное здание 3, подъезд 9, 8й этаж, начало в 16-00

Повестка заседания:

I.Рассмотрение обращения № 1899 (№1240-ОБ/2020) в интересах индивидуального предпринимателя Сивачева Алексея Анатольевича, ч. 4 ст. 159 УК РФ, г. Москва, находится в СИЗО

II. Рассмотрение обращения № 1907 (№1312-ОБ/2020) в интересах учредителя ООО «Охранное агентство «Цезарь», ООО «Охранное агентство «Цезарь-Элит» Халатян Натальи Сергеевны, ч. 4 ст. 159 УК РФ, Сахалинская область

III. Рассмотрение обращения № 1896 (№508-ОБ/2020) в интересах индивидуального предпринимателя, директора ООО «Русский Двигатель» Мурышева Евгения Юрьевича, ч. 4 ст. 159 УК РФ, Владимирская область

Открыл заседание Общественного Совета Центра Общественных процедур «Бизнес против коррупции» Председатель Общественного совета, Исполнительный сопредседатель Центра Звагельский Виктор Фридрихович, после чего с приветственным словом выступил Сопредседатель Центра Порфирьев Андрей Игоревич.

Далее было предложено перейти к основной части заседания.

1. Рассмотрение обращения № 1899 (№1240-ОБ/2020) в интересах индивидуального предпринимателя Сивачева Алексея Анатольевича, ч. 4 ст. 159 УК РФ, г. Москва, находится в СИЗО

По первому вопросу повестки выступила эксперт Чумакова Ольга Юрьевна – адвокат Адвокатской палаты Московской области (адвокатский кабинет № 2326). По мнению эксперта, из представленных документов усматривается, что в настоящем деле нарушены права и законные интересы Сивачева Алексея Анатольевича, гражданско-правовой спор переведен в сферу уголовного преследования. Мера пресечения в виде заключения под стражу является излишне суровой.

Озвучена позиция Уполномоченного по защите прав предпринимателей в г. Москве Минеевой Татьяны Вадимовны.
Озвучена позиция Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Московской области Головнева Владимира Александровича.

Зачитан Отзыв Директора Департамента сопровождения уголовного судопроизводства Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» Е.А. Малык.

Адвокат Сивачева Алексея Анатольевича Горбачев Алексей Вячеславович поддержал  доводы жалобы и дал дополнительные пояснения по существу дела.

В ходе обсуждения члены Общественного совета высказали мнения о том, что мера  пресечения в виде заключения под стражу, избранная в отношении предпринимателя, является чрезмерной.

По итогам обсуждения Общественный Совет ЦОП БПК решил:
Принять обращение в работу в части необоснованного избрания Сивачеву Алексею Анатольевичу меры пресечения в виде заключения под стражу, обратиться к Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей и применить все необходимые полномочия для защиты прав Сивачева Алексея Анатольевича в части изменения избранной в отношении него меры пресечения на более мягкую.

II. Рассмотрение обращения № 1907 (№1312-ОБ/2020) в интересах учредителя ООО «Охранное агентство «Цезарь», ООО «Охранное агентство «Цезарь-Элит» Халатян Натальи Сергеевны, ч. 4 ст. 159 УК РФ, Сахалинская область

По второму вопросу повестки заседания выступила эксперт Лебедева-Романова Елена Петровна – адвокат, управляющий партнер Адвокатского бюро г. Москвы «Лебедева-Романова и партнеры». По мнению эксперта, из представленных документов усматривается, что в настоящем деле нарушены права и законные интересы Халатян Натальи Сергеевны, а также руководства группы охранных компаний «Цезарь», гражданско-правовой спор переведен в сферу уголовного преследования предпринимателя.

Озвучена позиция Уполномоченного по защите прав предпринимателей Сахалинской области Коваленко Андрея Сергеевича.

Зачитаны отзывы Директора Муниципального автономного учреждения «Спортивная школа «Флагман» Корсаковского городского округа Сахалинской области Антипина А.С. и  Главного врача ГБУЗ «Корсаковская центральная районная больница» Горфункеля К.А.

Адвокат Халатян Натальи Сергеевны Исаков Александр Васильевич поддержал доводы жалобы и дал дополнительные пояснения по существу дела (on-line посредством программы  Zoom).

В ходе обсуждения члены Общественного совета высказали мнения о том, что в рассматриваемом деле имеются признаки перевода гражданско-правового спора в уголовно-правовое русло, обоснованность уголовного преследования Халатян Натальи Сергеевны, а также руководства группы охранных компаний «Цезарь» вызывает сомнение.

По итогам обсуждения Общественный Совет ЦОП БПК решил:
Обратиться к Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, принять обращение в дальнейшую работу и применить все необходимые полномочия для защиты прав Халатян Натальи Сергеевны, а так же руководства группы охранных компаний «Цезарь».

III. Рассмотрение обращения № 1896 (№508-ОБ/2020) в интересах индивидуального предпринимателя, директора ООО «Русский Двигатель» Мурышева Евгения Юрьевича, ч. 4 ст. 159 УК РФ, Владимирская область

По третьему вопросу повестки заседания выступила эксперт Солдатенкова Юлия Викторовна – адвокат Адвокатской палаты г. Москвы. По мнению эксперта, из представленных документов усматривается, что в настоящем деле нарушены права и законные интересы Мурышева Евгения Юрьевича, гражданско-правовой спор переведен в сферу уголовного преследования предпринимателя.

Уполномоченный по защите прав предпринимателей во Владимирской области Матюшкина Алла Валерьевна  поддержала доводы жалобы.

Зачитан отзыв директора Муниципального унитарного предприятия округа Муром «Тепловые сети» Лифанова Р.В.

Мурышев Евгений Юрьевич и его  адвокаты Гусейнова Калимат Магомедовна, Осинина Людмила Валерьевна  поддержали доводы жалобы и дали дополнительные пояснения по существу дела.

В ходе обсуждения члены Общественного совета высказали мнения о том, что в рассматриваемом деле имеются признаки перевода гражданско-правового спора в уголовно-правовое русло, обоснованность уголовного преследования Мурышева Евгения Юрьевича вызывает сомнение.

По итогам обсуждения Общественный Совет ЦОП БПК решил:
Обратиться к Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, принять обращение в дальнейшую работу и применить все необходимые полномочия для защиты прав Мурышева Евгения Юрьевича в суде.

В заключительной части заседания Исполнительный Сопредседатель Центра Звагельский В.Ф.  поблагодарил всех собравшихся за активную работу и пригласил принять участие в очередном заседании Общественного совета Центра, о дате которого будет сообщено дополнительно.

03 сентября  2020 г.

Председатель Общественного совета
ЦОП БПК                                                                                                              Звагельский В.Ф.

СПИСОК УЧАСТНИКОВ ЗАСЕДАНИЯ ОС «ЦОП «БПК»

03 сентября 2020 г., Центр Международной Торговли, Краснопресненская набережная, дом 12, офисное здание 3, подъезд 9, 8й этаж

СОПРЕДСЕДАТЕЛИ ЦОП БПК

1. Звагельский Виктор Фридрихович – Исполнительный Сопредседатель АНО «Центр общественных процедур «Бизнес против коррупции», кандидат экономических наук, Заместитель председателя Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТА» по внешним связям и работе над законодательством; член Генерального и Координационного советов Общероссийской Общественной Организации «Деловая Россия»;  Председатель Экспертного совета межфракционной рабочей группы Государственной Думы по законодательному обеспечению прав предпринимателей
2. Порфирьев Андрей Игоревич – кандидат юридических наук, партнер Адвокатского бюро «Егоров, Пугинский, Афанасьев и партнеры»

ЧЛЕНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

3. Гервис Юрий Петрович – адвокат Адвокатской палаты г. Москвы
4. Губин Николай Николаевич – адвокат Областной коллегии адвокатов, г.Ярославль
5. Ищенко Виктория Николаевна – адвокат Московской коллегии адвокатов
6. Лебедева-Романова Елена Петровна – адвокат, управляющий партнер Адвокатского бюро г. Москвы «Лебедева-Романова и партнеры»
7. Лялин Лев Маркович – Почетный адвокат, член президиума Московской областной коллегии адвокатов
8. Молохов Александр Владимирович – адвокат, председатель Московской коллегии адвокатов «Последний дозор»
9. Пиховкин Александр Викторович – адвокат, Адвокатской Палаты города Москвы
10. Сазонов Всеволод Евгеньевич -  доктор юридических наук, Председатель Московской областной коллегии адвокатов «Сазонов и партнёры»
11. Селиверстов Сергей Васильевич – адвокат Адвокатского Бюро «Эдас»
12. Симонов Игорь Борисович – адвокат, партнер Московской коллегии адвокатов «Князев и партнеры» ” (on-line посредством программы  Zoom)
13. Солдатенкова Юлия Викторовна – адвокат адвокатской палаты города Москвы
14. Таут Сергей Владимирович – адвокат, эксперт Адвокатского Бюро “Пепеляев групп” (on-line посредством программы  Zoom)
15. Чумакова Ольга Юрьевна –  адвокат, адвокатский кабинет № 2326
16. Шестаков Дмитрий Юрьевич - д.ю.н., профессор, председатель коллегии адвокатов «Феникс»

ПРИГЛАШЕННЫЕ «ЦОП «БПК»

17. Александров Станислав Витальевич – исполнительный директор, руководитель аппарата, член правления Ассоциации Юристов России
18. Барабошин Андрей Леонидович – сотрудник Общественной Палаты Российской Федерации
19. Иванцова Виктория Сергеевна – Юрист АНО «ЦОП «БПК»
20. Киселева Елена Николаевна – директор ООО «Статус-СЗ»
21. Колесникова Ирина Анатольевна – специалист по делопроизводству АНО «ЦОП «БПК»
22. Корзенков Игорь Викторович – Начальник отдела Уполномоченного Аппарата Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей.
23. Матюшкина Алла Валерьевна – Уполномоченный по защите прав предпринимателей во Владимирской области
24. Салахетдинова Гульнара Абдулловна – адвокат Коллегии адвокатов "Доктор права" города Москвы
25. Хижняк Иван Васильевич – Председатель Коллегии адвокатов "Доктор права" города Москвы

ЗАЯВИТЕЛИ

26. Горбачев Алексей Вячеславович – адвокат Сивачева А.А.
27. Гусейнова Калимат Магомедовна – адвокат Мурышева Е.Ю.
28. Исаков Александр Васильевич – адвокат в интересах Халатян Натальи Сергеевны, учредителя Группы компаний «Цезарь» (on-line посредством программы  Zoom)
29. Мурышев Евгений Юрьевич – заявитель
30. Наговицын Роман Николаевич - директор и представитель в интересах группы компаний «Цезарь» (on-line посредством программы  Zoom)
31. Осинина Людмила Валерьевна – адвокат Мурышева Е.Ю.
32. Сюзюмов Юрий Владимирович -  адвокат в интересах Халатян Альберта Арамаисовича, директор Группы компаний (on-line посредством программы  Zoom)

СМИ

33. Анужайте Диана Видманто – редактор Anticor.media
34. Смольянов Вадим Андреевич – информ агентство «Молния»
35. Ромашов Даниил Георгиевич – фотограф, «Информ 24»

image1.jpeg
BU3HEC LleHTp o6LiecTBeHHbIX NpoLeayp «bu3Hec NpoTMB KOppyNUun»
nNPOTUB

KpacHonpecHeHckast HabepexHas, A. 12, oducHoe 3naHue 3, nombess 9, oduc 801, (LIMT), 1. Mockea, 123610
KoPPynuuu Ten. +7 (495) 967-07-90 / _bpk@nocorruptionbiz / www.nocorruption.biz